
 

 

Bibliografický záznam 
RUČKOVÁ, Adéla. Viscerosomatické souvislosti. Praha, 2013. Univerzita Karlova,  

2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství. Vedoucí 

bakalářské práce: Mgr. Júlia Demeková 

 

Abstrakt 
Bakalářská reřeršní práce se zabývá viscerosomatickými souvislostmi z pohledu 

fyzioterapeuta. Vysvětluje terminologické pojmy vyskytující se ve viscerosomatické 

a somatoviscerální problematice. Cílem práce je upozornit na význam viscerosomatické 

problematiky a její znalosti pro správnou diferenciální diagnostiku. Práce ukazuje 

rozdíly mezi somatickou bolestí a pravou viscerální bolestí. Přenesená bolest vzniká 

ve viscerální oblasti a vyzařuje do somatických krajin. Práce obsahuje popis vzniku 

těchto viscerosomatických vztahů, jejich neurofyziologický podklad a přenos  

do centrální nervové soustavy. Velká část je věnována přehledu poznatků o viscerálním 

vzorci, které by měly pomoci přítomnost viscerální problematiky u pacienta odhalit.  

V textu se vyskytují odkazy na literaturu, kde jsou pečlivě popsané jednotlivé viscerální 

vzorce. K daným orgánům či soustavám jsou zde přiřazeny další reflexní změny, 

které se vyskytly v praxi u pacientů. Práce jednoduše prezentuje 11 převážně 

zahraničních kazuistik a 2 výzkumné studie s cennými informacemi z praxe.  

 

Klíčová slova 
viscerosomatické vztahy, somatoviscerální vztahy, viscerální vzorec, přenesená bolest, 

viscerosomatický reflex 

 

 

 

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb. 

  


